


PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO A AGOSTO DE 2022

Página: 1 / 2

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alínea "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão atualizada(a)	Receitas realizadas			Saldo a realizar (a + c)
			No bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre (d)	% (d/a)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	30.012.897,41	33.349.304,16	5.399.487,51	16,19	21.571.922,65	64,68
RECEITAS CORRENTES	29.847.897,41	31.283.307,99	5.030.646,01	16,08	20.242.199,48	64,71
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.200.391,81	3.200.391,81	369.030,68	11,53	1.448.195,46	45,25
IMPOSTOS	2.596.391,81	2.596.391,81	309.918,90	11,94	1.207.553,00	46,51
TAXAS	604.000,00	604.000,00	59.111,78	9,79	240.642,46	39,84
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	632.200,00	632.200,00	104.396,52	16,51	410.874,15	64,99
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE	632.200,00	632.200,00	104.396,52	16,51	410.874,15	64,99
RECEITA PATRIMONIAL	42.000,00	47.047,37	144.016,71	306,11	431.533,01	917,23
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO	0,00	0,00	1.061,17	0,00	7.762,97	0,00
VALORES MOBILIÁRIOS	42.000,00	47.047,37	139.884,01	297,33	417.850,69	888,17
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	3.071,53	0,00	5.910,35	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	38.080,00	38.080,00	2.940,19	7,72	30.485,34	80,06
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS	33.000,00	33.000,00	2.602,71	7,89	29.487,22	89,36
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	3.080,00	3.080,00	337,48	10,96	998,12	32,41
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	25.935.225,60	27.365.588,81	4.406.261,91	16,10	17.883.795,69	65,35
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS	14.360.424,00	14.677.941,67	2.774.567,38	18,90	10.335.542,57	70,42
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	7.996.001,60	9.109.847,14	1.015.031,46	11,14	4.848.377,83	53,23
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	3.578.800,00	3.578.800,00	612.957,73	17,13	2.663.373,49	74,98
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	4.000,00	0,00	37.315,83	0,00
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E	0,00	0,00	4.000,00	0,00	37.315,83	0,00
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MULTAS E JUROS DE MORA DAS RECEITAS DE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	165.000,00	2.065.996,17	368.841,50	17,85	1.329.725,17	64,36
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	99.885,50	998,86
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	99.885,50	998,86
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	155.000,00	2.055.996,17	368.841,50	17,94	1.229.837,67	59,82
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS	155.000,00	1.492.306,00	368.841,50	24,72	696.147,50	43,97
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	0,00	563.690,17	0,00	0,00	573.690,17	101,77
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	30.012.897,41	33.349.304,16	5.399.487,51	16,19	21.571.922,65	64,68
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	30.012.897,41	33.349.304,16	5.399.487,51	16,19	21.571.922,65	64,68
DÉFICIT (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	30.012.897,41	33.349.304,16	5.399.487,51	16,19	21.571.922,65	64,68
BALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	4.221.196,83	0,00	0,00	4.221.196,83	100,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO	0,00	4.221.196,83	0,00	0,00	4.221.196,83	100,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO A AGOSTO DE 2022

Página: 1 / 1

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alínea "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial	Previsão atualizada(a)	Receitas realizadas			Saldo a realizar (a - c)
			No bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre (c)	% (c/a)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DÉFICIT (IV)	2.889.017,41	2.586.017,41	201.808,29	7,00	782.876,92	30,27
TOTAL(V) = (III + IV)	2.889.017,41	2.586.017,41	201.808,29	7,00	782.876,92	30,27



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO A AGOSTO DE 2022

Página: 1 / 1

DESPESA	Dotação inicial (a)	Dotação atualizada (b)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Despesa paga até o bimestre (f)
			No bimestre	Até o bimestre (e)	No bimestre	Até o bimestre (f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VII)	26.039.800,00	33.903.493,08	5.474.586,39	18.848.485,45	10.051.398,13	17.812.421,14	16.088.262,44
DESPESAS CORRENTES	24.416.980,00	28.198.241,05	4.601.771,30	16.913.102,65	11.285.183,40	16.344.639,81	15.818.787,68
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.421.000,00	13.017.839,09	2.386.689,07	8.500.748,37	4.517.080,72	8.465.281,17	8.418.022,43
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	210.000,00	490.000,00	68.141,66	250.077,00	155.933,00	68.141,66	243.718,23
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.783.980,00	14.774.421,36	2.186.961,17	8.162.277,28	6.124.144,88	7.634.281,64	7.140.140,32
DESPESAS DE CAPITAL	1.122.820,00	5.705.252,03	872.815,49	1.935.382,80	3.246.839,73	495.212,02	1.467.719,33
INVESTIMENTOS	792.500,00	4.692.222,03	792.897,14	1.495.887,14	3.194.335,37	1.028.285,09	1.028.285,09
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	330.000,00	1.013.030,00	109.926,35	439.495,64	72.504,36	109.926,35	72.504,36
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (VIII)	2.889.017,41	2.586.017,41	201.808,29	782.876,92	201.808,29	782.876,92	680.851,11
SUBTOTAL DAS DESPESAS (IX) = (VII + VIII)	28.928.817,41	36.489.500,49	5.676.393,68	19.631.362,37	16.853.136,62	18.096.299,64	17.569.423,12
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (X) = (IX + X)	28.928.817,41	36.489.500,49	5.676.393,68	19.631.362,37	16.853.136,62	18.096.299,64	17.569.423,12
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT (XI)	1.084.000,00	0,00	0,00	1.940.602,28	(1.940.602,28)	32.408,07	2.976.424,59
TOTAL COM SUPERÁVIT (XII) = (X + XI)	30.012.817,41	36.489.500,49	5.676.393,68	21.571.922,65	14.914.534,34	5.399.487,51	21.571.922,65



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO A AGOSTO DE 2022

Página: 1 / 1

DESPESAS CORRENTES (I)	2.889.017,41	2.586.017,41	201.808,29	782.876,92	1.803.140,49	201.808,29	782.876,92	1.803.140,49	680.851,11
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.476.500,00	1.505.000,00	201.808,29	782.876,92	782.876,92	201.808,29	782.876,92	782.876,92	680.851,11
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.412.517,41	1.081.017,41	0,00	0,00	1.081.017,41	0,00	0,00	1.081.017,41	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (III) = (I + II)	2.889.017,41	2.586.017,41	201.808,29	782.876,92	1.803.140,49	201.808,29	782.876,92	1.803.140,49	680.851,11
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	303.000,00	0,00	0,00	303.000,00	0,00	0,00	303.000,00	0,00
TOTAL (V) = (III + IV)	2.889.017,41	2.889.017,41	201.808,29	782.876,92	2.106.140,49	201.808,29	782.876,92	2.106.140,49	680.851,11

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO A AGOSTO DE 2022

Página: 1 / 4			
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Art. 212 e 212-A da Constituição Federal)			
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o bimestre (b)	% (b) x 100
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	1.996.361,81	1.207.553,00	60,49
1.1 - Receitas resultantes do Imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU	505.000,00	322.077,59	63,78
1.2 - Receitas resultantes do Imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU	505.000,00	172.276,32	34,10
1.3 - Receitas resultantes do Imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU	361.361,81	172.276,32	47,68
1.4 - Receitas resultantes do Imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU	630.000,00	540.348,28	85,77
2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	35.010.512,00	15.096.030,79	43,12
2.1 - Cota-parte FPM	14.554.000,00	10.532.753,89	72,44
2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	13.444.000,00	9.915.276,91	73,75
2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d e e	1.110.000,00	607.476,78	54,73
2.2 - Cota-parte ICMS	8.074.000,00	4.552.822,11	56,39
2.3 - Cota-parte IP-Estado	51.314,23	51.314,23	100,00
2.4 - Cota-parte ITR	691.600,00	61.882,88	8,96
2.5 - Cota-parte PVA	903.000,00	701.358,04	77,72
2.6 - Cota-parte IOT-Quero	0,00	0,00	0,00
2.7 - Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00
3 - TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	27.006.873,81	17.087.583,79	63,26
4 - TOTAL DESTINADO AO FUNDES - 20% DE (2.1.1) + (2.3) + (2.4) + (2.5)	4.779.808,40	3.056.510,90	63,95
5 - VALOR DESEMPENHADO POR VALOR DESTINADO AO FUNDES - 20% DE (2.1.1) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + 25% DE (2.1.1) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.6) + (2.7)	1.871.704,55	1.217.805,14	64,98

FUNDES		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDES NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS
		Até o bimestre (b)
6 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDES	3.560.000,00	2.710.866,33
6.1 - FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos	3.560.000,00	2.710.866,33
6.1.1 - Princípio	3.560.000,00	2.693.373,49
6.1.2 - Princípio	2.000,00	25.537,31
6.2 - FUNDES - Complementação de União - VAAF	0,00	1.775,40
6.2.1 - Princípio	0,00	1.775,40
6.2.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3 - FUNDES - Complementação de União - VAAF	0,00	0,00
6.3.1 - Princípio	0,00	0,00
6.3.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDES (6.1.1 - 6.1.2)	(1.201.896,45)	(373.137,31)

RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)	
	Valor
8 - TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	50.801,56
8.1 - SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	50.801,56
8.2 - SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	0,00
9 - TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDES DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (8 + 7)	2.761.967,76

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDES (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (b)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (c)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (e)
10 - PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA	3.361.033,69	1.323.406,34	1.323.406,34	1.324.887,64	0,00
10.1 - Educação Infantil	2.137.033,69	1.158.186,27	1.158.186,27	1.158.636,90	0,00
10.1.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2 - Pré-escola	2.137.033,69	1.158.186,27	1.158.186,27	1.158.636,90	0,00
10.2 - Ensino Fundamental	224.000,00	165.218,11	165.218,11	166.250,74	0,00
11 - OUTRAS DESPESAS	1.274.000,00	1.178.824,07	1.174.527,67	1.174.527,67	33.769,82
11.1 - Educação Infantil	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00
11.1.1 - Creche	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00
11.1.2 - Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.2 - Ensino Fundamental	274.000,00	212.824,07	174.527,67	174.527,67	33.769,82
12 - TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDES (10 + 11)	3.635.033,69	2.502.230,41	2.497.934,01	2.499.418,31	33.769,82

INDICADORES DO FUNDES					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDES RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (a)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (b)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (c)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (e)
13 - Total das Despesas do FUNDES com Profissionais da Educação Básica	2.251.631,67	2.251.631,67	2.216.520,16	0,00	0,00
14 - Total das Despesas custeadas com FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos	2.837.736,87	2.838.968,75	2.861.034,81	33.769,82	0,00
15 - Total das Despesas custeadas com FUNDES - Complementação de União - VAAF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16 - Total das Despesas custeadas com FUNDES - Complementação de União - VAAF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17 - Total das Despesas custeadas com FUNDES - Complementação de União - VAAF Aplicadas na Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18 - Total das Despesas custeadas com FUNDES - Complementação de União - VAAF Aplicadas na Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, Inciso X e § 2º - Constituição Federal	VALOR EXIGIDO (a)	VALOR APLICADO (b)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (c)	% APLICADO (d)
19 - Mínimo de 70% do FUNDES na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	1.867.480,34	2.251.631,67	2.251.631,67	63,07
20 - Percentual de 50% da Complementação de União ao FUNDES (VAAF) na Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00
21 - Mínimo de 10% da Complementação de União ao FUNDES - VAAF em Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00

INDICADOR - Art. 26, § 2º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)	VALOR MÁXIMO PERMITIDO (a)	VALOR NÃO APLICADO (b)	VALOR NÃO APLICADO APÓS DEDUÇÕES (c)	% NÃO APLICADO (d)
22 - Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	271.088,82	106.716,45	106.716,45	3,94

INDICADOR - Art. 26, § 2º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit do Exercício Anterior)	VALOR DE SUPERÁVIT PERMITIDO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (a)	VALOR NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)	VALOR DE SUPERÁVIT APLICADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (c)	VALOR APLICADO ATÉ O QUADRANTE QUE INTERROMPE O LIMITE CONSTITUCIONAL (d)	VALOR APLICADO APÓS DEDUÇÕES (e)	VALOR NÃO APLICADO (f)
23 - Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDES	314.283,01	505.190,40	0,00	0,00	0,00	505.190,40
23.1 - Total das Despesas custeadas com Superávit - Impostos e Transferências de Impostos	313.288,85	495.129,79	0,00	0,00	0,00	495.129,79
23.2 - Total das Despesas custeadas com Superávit - Complementação de União (VAAF - VAAF)	1.000,00	10.060,61	0,00	0,00	0,00	10.060,61

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDES)					
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDES (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (b)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (c)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (e)
24 - EDUCAÇÃO INFANTIL	1.749.210,00	755.226,74	747.411,18	726.438,58	7.815,58
24.1 - Creche	1.749.210,00	755.226,74	747.411,18	726.438,58	7.815,58
24.2 - Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 - ENSINO FUNDAMENTAL	1.627.701,49	873.027,23	858.127,23	831.167,56	13.900,00
26 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	3.376.911,49	1.628.253,97	1.605.538,41	1.557.606,14	21.715,58

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL		Valor
27 - TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDES E RECEITA DE IMPOSTOS) = (5.148 ou e) + 1.263 (ou e) + 1.23 (ou e)		4.210.500,48
28 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDES = (L7)		(373.137,31)
29 - RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDES IMPOSTOS = (5.148)		0,00
30 - RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS = (7)		0,00
31 - (c) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO EXERCÍCIO = (3.34 - 1.98) + (3.34 - 3.34)		0,00
32 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))		4.210.500,48

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 + 6	VALOR EXIGIDO (a)	VALOR APLICADO (b)	% APLICADO (d)
33 - APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	4.274.245,94	4.533.645,77	36,81

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDES	SALDO INICIAL (a)	RP LIQUIDADOS (b)	RP CANCELADOS (c)	SALDO FINAL (d)
34 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	1.527,18	0,00	1.527,18	0,00
34.1 - Despesas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	1.527,18	0,00	1.527,18	0,00
34.2 - Despesas com Recursos do FUNDES - Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00
34.3 - Despesas com Recursos do FUNDES - Complementação de União (VAAF - VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE			
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o bimestre (b)	% (b) x 100
35 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA	364.350,74	201.050,77	55,19
35.1 - Saldo-Educação	240.000,00	102.236,35	42,60
35.2 - PDDE	0,00	0,00	0,00
35.3 - PNAE	60.000,00	46.110,50	76,85
35.4 - PNATE	15.000,00	45,45	0,30
35.5 - Outras Transferências do FNDE	44.350,74	50.658,47	114,22
36 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	0,00	0,00	0,00
37 - RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00	0,00
38 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00	0,00
39 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00
40 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	364.350,74	201.050,77	55,19

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (b)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (c)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (e)
41 - EDUCAÇÃO INFANTIL	114.052,67	66.511,07	66.511,07	67.426,70	0,00
41.1 - Creche	114.052,67	66.511,07	66.511,07	67.426,70	0,00
41.2 - Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42 - ENSINO FUNDAMENTAL	466.801,33	218.057,84	217.010,84	196.000,82	1.047,00
43 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44 - ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	680.854,00	307.568,91	306.521,91	273.558,42	1.047,00

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (b)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (c)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (e)
47 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	7.615.369,96	4.471.823,55	4.415.391,07	4.290.511,07	56.532,48
47.1 - Despesas Correntes	6.842.416,82	3.942.121,28	3.900.090,38	3.791.888,15	41.232,82
47.1.1 - Pessoal Ativo	4.554.306,08	3.084.435,55	3.044.435,55	3.037.815,31	0,00
47.1.2 - Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3 - Pessoal Terceiro	100.000,00	79.587,38	45.327,44	45.327,44	33.769,82
47.1.4 - Outras Despesas Correntes	689.077,73	771.125,37	708.438,58	7.815,58	0,00
47.2 - Despesas de Capital	80.000,00	42.810,50	31.870,50	31.870,50	10.840,00
47.2.1 - Transferências às Instituições Comunitárias, Confessionais ou Religiosas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2 - Outras Despesas de Capital	80.000,00	42.810,50	31.870,50	31.870,50	10.840,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDES (a)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (b)
48 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	66.928,11	17.494,31

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDES (a)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (b)
49 - (b) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (programático)	2.710.686,20	162.236,36
50 - (b) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (programático e restos a pagar)	2.591.034,61	145.713,94
51 - (b) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	219.550,79	54.004,72
52 - (b) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53 - (b) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
54 - (b) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)	219.550,79	54.004,72

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2022

Página: 1 / 3			
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS			
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS
			Até o bimestre (b) % (b) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	1.996.361,81	1.996.361,81	1.207.553,00 60,49
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	505.000,00	505.000,00	322.077,59 63,78
IPTU	400.000,00	400.000,00	274.834,16 68,96
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	105.000,00	105.000,00	47.443,43 45,19
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ITBI	500.000,00	500.000,00	172.276,32 34,46
ITBI	500.000,00	500.000,00	188.886,69 37,78
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	2.379,35 0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	361.361,81	361.361,81	172.850,91 47,83
ISS	353.361,81	353.361,81	188.836,96 53,45
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	8.000,00	8.000,00	4.210,95 52,62
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF	630.000,00	630.000,00	540.

Classificados, Atas e Editais

VERSÃO ONLINE



ESCANEI-ME

Edição 8836

Avenida das Fábricas nº 98 - Parque Industrial Mitre Abou Nabhan

CAD. 2 B 1

UM MOSQUITO NÃO É MAIS FORTE QUE UM CIDADE INTEIRA.



**ATENÇÃO! TUDO QUE ACUMULE
ÁGUA É FOCO DE MOSQUITO.**



TUNEIRAS DO OESTE
GOVERNO MUNICIPAL



TRIBUNA
DE CIANORTE

ACESSE E ANUNCIE NO PORTAL DE NOTÍCIAS COM O
MAIOR NÚMERO DE ACESSOS DE TODA A REGIÃO

www.tribunadecianorte.com.br

Nossa Nova e Moderna
Rodoviária

TERMINAL RODOVIÁRIO VER. GABRIEL ALVES BUENO

+R\$ 500 MIL
RECURSOS PRÓPRIOS



PARANAVEL

VENHA CONFERIR!

AMAROK CD 4X4 H V6	2018/2018	CINZA M.	COMP.(AUT.)	04 Portas	DIESEL
COROLLA C CROSS XRE 2.0	2021/2022	PRATA D.	BÁSICO	04 Portas	FLEX
ECOSPORT STM 2.0	2018/2019	BRANCO A.	COMP.(AUT.)	04 Portas	FLEX
F350 G CD	2004/2005	AZUL M.	COMPLETO +COURO	04 Portas	DIESEL
FIESTA HATCH 1.0	2011/2012	BRANCO A.	COMPLETO	04 Portas	FLEX
FIESTA HATCH 1.0 - BR	2013/2014	VERMELHO A.	COMPLETO	04 Portas	FLEX
FIESTA SEDAN 1.0 -JB	2007/2008	PRATA D.	BÁSICO	04 Portas	FLEX
FOCUS SEDAN GHIA 2.0	2003/2003	VERDE	COMPLETO	04 Portas	GASOLINA
FUSION 2.5	2014/2015	BRANCO A.	COMPLETO	04 Portas	FLEX
FUSION TIT GTDI 2.0	2017/2017	BRANCO A.	COMP.(AUT.)	04 Portas	GASOLINA
GOL 1.0 GIV	2013/2013	BRANCO A.	AR CON.	04 Portas	FLEX
GOL 1.0 GIV	2013/2013	BRANCO A.	COMPLETO	04 Portas	FLEX
GOL 1.0	2005/2006	BRANCO A.	BÁSICO	04 Portas	FLEX
NEW FIESTA H 1.5	2015/2016	PRATA D.	COMPLETO	04 Portas	FLEX
NOVO GOL TL 1.0 - BR	2017/2018	BRANCO A.	COMPLETO	04 Portas	FLEX
NOVO KA 1.0 S - BR	2017/2018	VERMELHO A.	COMPLETO	04 Portas	FLEX
PEUGEOT 3008 GRF. 1.6	2018/2019	BRANCO A.	COMP.(AUT.)	04 Portas	GASOLINA
RANGER CD LTD 3.2 4X4	2019/2020	PRETO E.	COMP.(AUT.)	04 Portas	DIESEL
RANGER CD XLS 3.2 4X4	2018/2019	CINZA M.	COMP.(AUT.)	04 Portas	DIESEL
RANGER CD XLS 3.2 4X4	2013/2013	PRATA D.	COMPLETO	04 Portas	DIESEL
RANGER CD XLS 3.2 4X4	2015/2016	BRANCO A.	COMP.(AUT.)	04 Portas	DIESEL
RANGER CD XLT 3.2 4X4	2017/2018	BRANCO A.	COMP.(AUT.)	04 Portas	DIESEL
REN/KWID INT. 1.0 - BR	2019/2020	BRANCO A.	COMPLETO	04 Portas	FLEX
SANDERO EXP 1.0 - BR	2008/2009	PRATA D.	COMPLETO	04 Portas	FLEX
T CROSS TSI 1.0	2021/2021	CINZA M.	COMP.(AUT.)	04 Portas	FLEX
TRACKER PR 1.2	2021/2022	CINZA M.	COMP.(AUT.)	04 Portas	FLEX

(44) 3637-7000 - Av. América, 4732 - Cianorte - PR

GOMES LEILÕES

**IMÓVEL COMERCIAL
EM RONCADOR**

BARRACÃO C/ APROX.
360M², terreno c/
1.061,90m², prox. ao centro,
c/ estrutura metálica de
aprox. 700m². Lance inicial
R\$ 300.000,00
www.gomesleiloes.com.br
(44) 9 9887-9570

**VOCÊ
JA LEU
A BÍBLIA
HOJE?**
MISSÃO DOS 70

Por isso não
tema, pois estou
com você; não
tenha medo, pois
sou o seu Deus.
Eu o fortalecerei
e o ajudarei; eu
o segurarei com
a minha mão
direita vitoriosa.
Isaías 41:10



Sindicato Rural de Rondon

Avenida Espanha 1216 - e-mail sindrurairondon@gmail.com
Tel/fax- (44) 3672-1260 - Rondon - cep: 87800-000 - Paraná

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL

Pelo presente edital, o Sindicato Rural de Rondon, representado neste ato por seu presidente senhor Irmal Aparecido Basso, vem convocar a todos associados para Assembleia Geral Extraordinária que se realizará no dia 30 de setembro de 2022, às 19:00 horas, no Salão de Eventos desta entidade, sito à Avenida Espanha, 1216, no município de Rondon Estado do Paraná, cuja a pauta:

- Prestação de contas ano 2021;
- Assuntos Gerais

Rondon, 23 de setembro de 2022.

Irmal Aparecido Basso
Presidente



Viação Real
Turismo Onde a majestade é você!



Sua viagem de turismo agora está mais fácil. A Viação Real incorporou à sua frota de transporte coletivo novos ônibus, exclusivo para viagens pré-programadas.

Cianorte: Av. América, 494. Fone (44) 3629-2895
Paranavaí: Fone (44) 3045-1353
Maringá: (44) 3629-6219

viacaoreal@uol.com.br